
RTU studiju kurss "Mūsdienu filozofija"

33000 Datorzinātnes, informācijas tehnoloģijas un enerģētikas fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Rīgas Tehniskā universitāte 24.11.2024 17:24

Kods HFL338

Nosaukums Mūsdienu filozofija

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles; Brīvās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Laila Girsova - Docētājs

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 3.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV, DE

Anotācija Ko un kā pēta filozofija. Pozitīvās un kritiskās zinātnes. Klasiskā un mūsdienu filozofija :  to
nošķīruma principi un pamatojums. Mūsdienu filozofijas vispārīgs raksturojums: hronoloģija,
virzieni, galvenās tēmas un autori. Mūsdienu laikmeta raksturojums un problēmas .  Apgaismība,
modernitāte, modernizācija, modernisms un postmodernisms. Zinātne un mūsdienu sociālās
vērtības- taisnīgums, vienlīdzība, kopība un vienošanās (konsenss). Zinātnes dominante
(pozitīvisms, neopozitīvisms) un cilvēks kā vērtība  (dzīves filozofija,fenomenoloģija,
eksistenciālisms). Patērētājsabiedrības, globalizācijas un feminisma problēmas.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Apzināt mūsdienu filozofiju kā būtisku sava laika sabiedriskās apziņas formu, kura gadsimtiem
ilgi akumulē daudzu paaudžu garīgo pieredzi un nodod to tālāk katram atsevišķam indivīdam gan
kā zināšanu kopu, gan kā domāšanas un izziņas paņēmienu arsenālu. Bez filozofijas nav iespējams
veidot vienotu priekšstatu par pasauli ( pasaules uzskatu ), kā arī priekšstatu par sevi
pašu.Filozofijas studijas palīdz orientēties sociālo un kultūras vērtību jomās, kas, savukārt, veicina
cilvēka sekmīgu iekļaušanos sabiedriskajos procesos.Viens no filozofijas būtiskākajiem
uzdevumiem ir apzināt  domāšanas un zinātņu metožu izstrādi, kas studējošiem dos iespēju tās
kompetentāk  lietot zinātniskajā pētniecībā

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Uzrakstīt eseju par tēmu:" Vai ir jēga meklēt dzīvei jēgu ?". Izvēlēties kādu darbu no filozofijas
klasikas un sagatavot tam komentāru. Tajā jābūt arī ziņām par izvēlētā domātāja dzīvi un radošo
darbību, jāsniedz laikmeta raksturojums, jāmin piederība kādam konkrētam filozofijas virzienam
u.tml. Komentāra veidošanas gaitā jāapgūst arī atbilstoša papildliteratūra. Referātā atreferējums
jāapvieno ar patstāvīgu aplūkoto ideju izvērtējumu

Literatūra Buceniece E. Sociālās attīstības modeļi. Tekstu krājums. R., RTU izdevniecība, 2006.
Buceniece E. Saprāts nav ilūzija.-R.: Pētergailis, 1999                        Edmunds Huserls.
Fenomenoloģija. -R.: FSI, 2002
Filozofija tekstu fragmentos. Antoloģija. Sast. V. Cers. -R.: RTU Izd.,2007
Ideju vēsture Latvijā. Antoloģija. Sast. E. Buceniece u.c.-R.: Pētergailis, 1999
LU Raksti. 713. sēj.Filosofija.-R.: LU, 2007
Mārtiņš Haidegers. Malkasceļi. -R.: Intelekts, 1998
Vējš J. Darbdienas filozofija.Ieskats analītiskajā domāšanā.-R.: Zinātne, 2005
.
Interneta resursi -Stanford encyclopedia of philosophy, Wikipedia u.c

Nepieciešamās priekšzināšanas Vispārējā un kultūras vēsture vidusskolas līmenī

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Klasiskā un mūsdienu filozofija 2 0 0 0

Mūsdienu filozofijas vispārīgs raksturojums: hronoloģija, virzieni, galvenās tēmas un pārstāvji 4 0 0 0

Mūsdienu laikmeta raksturojums - Humānisms, Apgaismība, modernisms un postmodernisms 2 0 0 0

Jauno laiku filozofija . 4 0 0 0

Zinātnes dominēšana 19.gs. Pozitīvisma filozofijas rašanās 4 0 0 0

Iracionālisma apvērsums un tā dominēšana 19.gs. otrajā pusē un 20.gs. filozofijā 8 0 0 0

Globalizācijas un feminisma problēmas 20.gs. filozofijā 6 0 0 0

Ieskaites darbs 2 0 0 0

Kopā: 32 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Prot veidot un izteikt savu vērtējumu par mūsdienu filozofisko ideju vēsturi un tās galvenajiem
posmiem, virzieniem un  pārstāvjiem

tests, teksta komentārs

Prot atšķirt mūsdienu filozofijā aktuālās problēmas no pagātnes idejām  un saistīt šo atšķirību ar
izmaiņām sabiedriskās dzīves jomās: ekonomikā, sociālajā sfērā, politikā u.c.

tests, diskusija seminārā

Spēj raksturot un formulēt savu pasaules uzskatu eseja " Vai ir jēga meklēt dzīvei jēgu"

Prot izmantot mūsdienu filozofijā koptās domāšanas metodes savā pētnieciskajā un profesionālajā
darbībā

teksta komentārs



Studiju kursa plānojums

Spēj izmantot filozofiskās atziņas un domāšanas iemaņas savas personības veidošanā eseja

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi Brīvās izvēles pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs Ieskaite Eksām. Darbs

1. 3.0 1.0 1.0 0.0 * *


